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ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001-60  e-mail: prefeitura@chopinzinho.br.gov.br
Telefone (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3.811, Bairro Sido Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

PROTOCOLO n° 699/2020

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

Solicitante: Municipio de Saudade do Iguacu - PR.
Responsavel: Mauro Cesar Cenci

Assunto: 1° Termo de Aditivo ac Convénio n°® 1/2019

Objeto: Regular a relacéo entre as partes signatarias, cuja finalidade consiste em repas-
sar recursos financeiros do MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUACU para o MUNICIPIO
DE CHOPINZINHO, destinados a complementacao e custeio parcial das despesas da en-
tidade de acolhlmento institucional “CASA LAR” de Chopinzinho/PR, decorrentes de deci-
sbes judiciais que estabelecam a transferéncia de criancas ou adolescentes de Saudade
do Iguagu/PR para a entidade de acolhimento institucional de Chopinzinho/PR.
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De: Para:
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ESTADC DO PARANA
CNPJ 95.585.477/0001-92

‘l‘elofax {46) 3246-1166 - www saudwedorguam prgav.br | E-mail: prefeilura@saudadedoiguacy, pr.gov.br
Rua Frai Vilo Barscheid, 708 - 65 568-000 Saudade do iguagu = Paranad

Oficio 045/2020

Saudade do Iguacgu, 13 de maio de 2020.

Excelentissimo Senhor,

Conforme é de vosso conhecimento, o municipio de Saudade do Iguacu,
possui convénio com o municipio de Chopinzinho, referente ao servigco de
assisténcia social de alta complexidade, sendo acolhimento institucional com a
Casa Lar. Atualmente possuimos o convenio n°001/2019, sendo que temos uma
crianga acolhida desde outubro de 2019, este convenio possui vencimento em

junho de 2020.

No momento, o caso da crianga acolhida passa por uma agao de
destituicdo do poder familiar, sendo que apoés a conclusao a crianga entrara para
fila de adogdo, aié que o caso venha a findar-se necessitamos que o convenio

seja renovado por um periodo de 12 meses.

Ressalta-se que estamos em fase de implantagao do programa municipal
Familia Acolhedora, com base na lei n® 1.233 de 23 de outubro de 2018.

Sem mais para o momenio, me coloco a disposicdo para maiores
esclarecimentos.
Atenciosamente,
hous, B WD
=

Salete Rizzatti Trento

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Excelentissimo senhor
Mauro Cesar Cenci

Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu-PR



Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 - Saudade do lguagu - Parana - CNPJ 85.585.477/0001-92
7. Fone: (46) 3246-1166 - www.saudadedaiguacu.pr.gov.br | E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br

Oficio N° 130/2020

Saudade do lguacu, 14 de maio de 2020.

ALVARO SCOLARO
Excelentissimo Prefeito Municipal
CHOPINZINHO - PR

Assunto: Terma aditivo de prorrogagao do Convénio da Casa de Acolhimento.

Excelentissimo Prefeito Municipal,

Atraves do presente manifestamos nosso interesse em prorrogar o
convénio celebrado para o repasse de valores para a entidade de acolhimento
institucional, haja vista que Saudade do Iguacu possui 1 (um) menor abrigado.

A Secretaria de Assisténcia Social por intermédio de sua
representante informou que inobstante a prorrogacao ser realizada o Municipio
de Saudade do lguagu encontra-se em fase de implantagdo do programa
municipal.

Com a iminéncia do término para o dia 12 de junho de 2020 solicitamos
as providéncias cabiveis para a prorrogac¢do por ao menos 1(um) ano.

Renovamos nossa estima costumeira e estamos a disposicao para

eventual esclarecimento.
A
Atenciosamente; %\

E"H\/\_"\ W [ e o E

Mauro César Cenci

Prefeito Municipal



TERMO DE CONVENIO N° 601/2019

CONVENIO QUE ENTRE SI CELEBRAM
0OS MUNICIPIOS DE CHOPINZINHO/PR
E SAUDADE DO IGUACU/PR, COM A
FINALIDADE DE COMPLEMENTACAO
DE DESPESAS DA ENTIDADE DE
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL
“CASA LAR” DE CHOPINZINHO/PR.

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, inscrito no CNPJ sob n® 76.995.414/0001-60, situado
na Rua Miguel Procdpio Kurpel, n° 3811, Bairro S&o Miguel, CEP 85.560-000, na cidade de
Chopinzinho/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, ALVARO DENIS CENI
SCOLARO, portador do RG n° 8.124.995-4 SSP/PR e inscrito no CPF sob n° 009.378.889-
40, ¢ o MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUACU, inscrito no CNPJ sob n°
95.585.477/0001-92, situado na Rua Frei Vito Berscheid, n°® 708, CEP 85.568-000, na cidade
de Saudade do Iguacu/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, MAURO
CESAR CENCI, portador do RG n° 5.143.125-1 SSP/PR e inscrito no CPF sob n°
924.782.779-00, resolvem celebrar o presente Convénio, regendo-se pelo disposto na Let
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 e na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
mediante as cldusulas e condi¢Ses seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Convénio tem por objeto regular a relagfo entre as partes signatdrias, cuja
finalidade consiste em repassar recursos financeiros do MUNICIPIO DE SAUDADE DO
IGUACU para o MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, destinados & complementagiio e
custeio parcial das despesas da entidade de acolhimento institucional “CASA LAR™ de
Chopinzinho/PR, decorrentes de decisdes judiciais que estabelecam a transferéncia de
criangas ou adolescentes de Saudade do Iguaguw/PR para a entidade de acolhimento
institucional de Chopinzinho/PR.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES GERAIS
Sem prejuizo das demais Clausulas deste Convénio, sdo obrigacdes dos participes:

[ - DO MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUACU:

a) Transferir os recursos financeiros para execugdo do objeto deste Convénio, nos termos da
planilha em anexo a este instrumento, procedendo o aumento ou a supressdo quantitativa do
repasse de valores de acordo com numero de criangas ou adolescentes de Saudade do
Iguagu/PR transferidos judicialmente, para a entidade de acolhimento institucional do
Municipio de Chopinzinho;

b) Fiscalizar as a¢des desenvolvidas na entidade de acolhimento garantindo a execu¢do do
objeto do presente Convénio;

¢) Designar um servidor publico do quadro efetivo, mediante portaria, para a fiscalizag@o do
Convénio, bem como participar de eventuais reunides, diligéncias, atendimentos, etc. quando
justificado e previamente solicitado pelo MUNICIPIO DE CHOPINZINHO;

d) Inserir as informagdes pertinentes a esse Termo de Convénio e a sua execugdo no Sistema
Integrado de Transferéncias — SIT/TCE-PR, observando prazos e normatizagcdo vigente.

-
-
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II - DO MUNICIPIO DE CHOPINZINHO:

a) Assegurar a estrutura fisica e os servigos da entidade de acolhimento institucional para
criancas ou adolescentes de Saudade do Iguagu/PR, desde que transferidos ou acolhidos
mediante decisdo judicial;

b) Assegurar a estrutura fisica ¢ os servigos da entidade de acolhimento institucional em
conformidade com as normativas vigentes, que regulam os direitos das criangas e
adolescentes em situacgdo de acolhimento;

¢) Inserir as informagdes pertinentes a esse Termo de Convénio € a sua execuc¢io no Sistema
Integrado de Transferéncias — SIT/TCE-PR, observando prazos e normatizagdo vigente;

d) Garantir o livre acesso ao MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUACU, através dos
orgdos e servidores publicos competentes, a todos os atos e fatos relacionados direta ou
indiretamente com o instrumento pactuado;

e) Utilizar os recursos recebidos no custeio das despesas relacionadas na planilha em anexo a
este instrumento;

f) Receber criangas e adolescentes de Saudade do Iguagw/PR mediante decisdo judicial que
determine a transferéncia para a entidade de acolhimento, sem prejuizo da possibilidade do
Municipio de Chopinzinho de recorrer judicial ou administrativamente da medida de
transferéncia ou acolhimento;

g) Designar um servidor publico do quadro efetivo, mediante portaria, para a fiscalizagdo do
Convénio, bem como participar de eventuais reunides, diligéncias, atendimentos, etc.

CLAUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS FINANCEIROS )

a) Para execucdo do Convénio serdo destinados recursos financeiros do MUNICIPIO DE
SAUDADE DO IGUACU para 0 MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, conforme a planilha
em anexo de despesas mensais da entidade de acolhimento institucional de Chopinzinho/PR;
b) O repasse de recursos financeiros para execugdo do objeto deste Convénio ocorrera a conta
da dotag@io orgamentaria 09.003.08.243.0005.6.046— 3.1.40.41/ 3.3.40.41.06 do MUNICIPIO
DE SAUDADE DO IGUACU, sem prejuizo de eventual suplementag@o.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR E REAJUSTE

a) O repasse sera efetuado mensaimente, com a primeira transferéncia até o dia 31 de
dezembro de 2019, ¢ os demais repasses na mesma data nos meses subsequentes, em conta
corrente especifica de titularidade do Municipio de Chopinzinho, CNPJ n® 76.995.414/0001-
60, sendo: Banco do Brasil, Agéncia: 0842-7, Conta Corrente: 17945-0;

b) Compete ao MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUACU a transferéncia de recursos
financeiros para execugdo do objeto deste Convénio, nos termos da planilha em anexo a este
instrumento, procedendo o aumento ou a supressdo quantitativa do repasse de valores de
acordo com ntmero de criancas ou adolescentes de Saudade do Iguacw/PR transferidos
judicialmente, para a entidade de acolhimento institucional do Municipio de Chopinzinho;

¢) O repasse mensal por crianga ou adolescente de Saudade do Iguagu/PR acolhido, nos
termos deste instrumento, sera de R$ 3.510,00 (trés mil quinhentos e dez reais);

d) O repasse mensal de valores devera ser suspenso na hipotese de ndo haver crianga ou
adolescente de Saudade do Iguacuw/PR acolhido na entidade de Chopinzinho/PR;

e) O valor mensal dos recursos transferidos sera reajustado anualmente de acordo com o
[PCA acumulado do periodo;

f) O valor de repasse poderd ser aumentado na hipétese de ampliacdo do objeto capaz de
justifica-lo, tais como contratagdo de mais servidores publicos para atendimento da demanda,
despesas excepcionais ndo previstas na planilha de custos, fatos supervenientes ¢ melhorias
estruturais e na prestac¢do do servigo da entidade de acolhimento, dependendo de apresentagao

ina2ded

de planilha, aprovagdo dos convenentes e formalizado por aditivo.
A
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CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA E ADITIVOS
O presente Convénio tera vigéncia de 06 (seis) meses apds a assinatura, podendo ser
prorrogado através de Termo Aditivo, celebrado de comum acordo entre as partes.

CLAUSULA SEXTA - DA RESCISAO OU ENCERRAMENTO

O presente Convénio serd rescindido em caso de:

a) Inexecugdo das obrigagdes estipuladas;

b) Expressa manifesta¢io de qualquer das partes, através de dentincia espontinea a qual
devera ser obrigatoriamente formalizada com periodo minimo de antecedéncia de 30 (trinta)
dias, sem prejuizo das obrigac¢des assumidas até a data da extingdo;

¢) Em qualquer dos casos acima devera ser lavrado “Termo de Rescisdo ou Encerramento™,
com as devidas justificativas.

CLAUSULA SETIMA - DOS EFEITOS DO PRESENTE CONVENIO

O presente Convénio retroage os seus efeitos a 18/09/2019, data em que o menor Carlos
Lucas Vasconcelos Moreno passou a ficar sob os cuidados da Casa Lar de Chopinzinho, em
decorréncia de decisdo judicial proferida nos autos do processo n.° 0001977-35.2019.8.16.
0068, Procedimento para Aplicagdo de Medidas de Protecdo a Crianga ou Adolescente,
proposta pelo Ministério Publico, em tridmite perante a Vara da Infincia e Juventude — Segdo
Civel — Comarca de Chopinzinho.

CLAUSULA SETIMA - DO FORO
Elege-se o foro da Comarca de Chopinzinho/PR para dirimir quaisquer duvidas fundadas
neste Convénio.

E, por estarem de acordo, firmam o presente Termo, em (02) duas vias de igual teor e forma.

Chopinzinho/PR, 12 de dezembro de 2019.

[ SCOLARO
PREFEITO

Mv—,ﬂ.’-ﬂ/
\/\ r\/.-.q) e - N - /
VAR

MAURO CESAR CENCI
PREFEITO

Testemunhas:
Nome: ‘ﬂ,uzn.o /-/.o/ s on ~ %
CPF: _(J21.7.5%.6/49 -1D __

Nome: ﬁ&g/ ,_Qé? . Aé’gﬂ’?z & /@M LA
CPF: 2£3%10401-53
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TERMO DE CONVENIO N2 001/2019
PLANO DE TRABALHO

DADOS CADASTRAIS:

1 -Orgdo/Entidade:
MUNICIPIO DE CHOPINZINHO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001-60
Endereco: Rua Miguel Procépio Kurpel, n2 3811- Bairro Sdo Miguel
Cidade: Chopinzinho/PR — CEP: 85.560-000
Telefone: (46) 3242-8600
Dados Bancdrios: Banco do Brasil — Agéncia: 0842-7 — C/C: 17945-0
Nome do Responsdvel pela Entidade:
Alvaro Dénis Ceni Scolaro
CPF: 009.378.889-40
RG: 8.124.995-4 SSR/PR

2 -Orgdo/Entidade:
MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUACU PARANA
CNPJ: 95.585477/0001-92
Endereco: Rua Frei Vito Berscheid, 708 - Centro
Cidade: Saudade do Iguagu/PR — CEP: 85.568-000
Telefone: (46) 3246-1166
Nome do Responsavel pela Entidade:

Mauro César Cenci

CPF: 924.782.779-00

RG: 5.143.125-1 SSR/PR

DESCRICAO DO PROJETO
» Plano de Trabalho — Casa Lar de Chopinzinho

» Periodo de Execuc¢do: 06 meses podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo.

» Periodo de Vigéncia: dezembro a maio de 2020.

OBJETIVO GERAL:

O presente Plano de Trabalho, consiste no repasse de recursos financeiros do Municipio

de Saudade do lguagu para o Municipio de Chopinzinho, destinados a complementacdo e
custeio parcial das despesas da entidade de acolhimento institucional “CASA LAR” de

Chopinzinho/PR, decorrentes de decisGes judiciais que estabelecam a transferéncia de
criangas ou adolescentes de Saudade do lguagu/Pr para a entidade de acolhimento

institucional de Chopinzinho/PR.

Conforme conta no Art. 45 da Lei 13019 de 31 de julho de 2014. As parcerias deverao ser
executadas com estrita observancia das cldusulas pactuadas,

v
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I - realizar despesas a titulo de taxa de administracdo, de geréncia ou similar;
Il - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados a
parceria, salvo nas hipdteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes orcamentarias;
Ill - modificar o objeto, exceto no caso de ampliagdo de metas, desde que seja previamente
aprovada a adequacdo do plano de trabalho pela oadministracGo publica;
IV-(VETADO);
V - utilizar, ainda que em cardter emergencial, recursos para finalidade diversa da
estabelecida no plano de trabalho;
VI - realizar despesa em data anterior a vigéncia da parceria;
VI - efetuar pagamento em data posterior a vigéncia da parceria, salvo se expressamente
autorizado pela autoridade competente da administragdo publica;
VIl - transferir recursos para clubes, associag6es de servidores, partidos politicos ou
quaisquer entidades congéneres;
IX - realizar despesas com:
a)multas, juros ou corre¢@o monetdria, inclusive referentes a
pagamentos ou a recolhimentos fora dos prazos, salvo se decorrentes
de atrasos da administracdo publica na liberacdo de recursos
financeiros;
b) publicidade, salvo as previstas no plano de trabalho e diretamente
vinculadas ao objeto da parceria, de cardter educativo, informativo ou
de orientacdo social, das quais ndo constem nomes, simbolos ou
imagens que caracterizem promogdo pessoal;
¢) pagamento de pessoal contratado pela organizacdo da sociedade
civil que ndo atendam as exigéncias do art. 46;
d) obras que caracterizem a ampliagdo de drea construida ou a
instalagdo de novas estruturas;

QUADRO DE SERVIDORES:

FUNCAO QUANTIDADE | HORAS SEMANAIS | VALOR MENSAL

Auxiliar de cuidador social 4 40

5.600,00

Cuidador Social 40

14.400,00

Coordenador 40

2.500,00

Assistente Social 30

4.700,00

(RIS RN

Psicologa | 40

6.200,00

PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

NATUREZA DAS DESPESAS ESPECIFICACAO

VALOR

3.1.90.11.01 Vencimentos e salarios

16.800,00 |

3.1.90.13.03 Contribuigbes previdencidrias - RPPS

2.220,00

3.3.90.46.00 Auxilio Alimentacéao (funcionarios)

1.020,00

3.3.90.30.07 Géneros de Alimentacdo

360,00

3.3.90.30.22 Material de Limpeza E

Produtos Higienizagdo

240,00

3.3.90.39.43

Servicos de Energia Elétrica

420, 00




O valor estimado para 06(seis) meses é de RS 21.060,00 (vinte e um mil reais e sessenta
reais), podendo ser prorrogado.

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Dezembro/2019 Janeiro/2020 Fevereiro/2020
RS 3.510,00 RS 3.510,00 RS 3.510,00
Margo/2020 Abril/2020 Maio/2020
R$ 3.510,00 | RS 3.510,00 RS 3.510,00

|

Chopinzinho/PR,

MAURO CESAR CENCI

ARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito Municipal de Saudade do Iguacgu ici

refeit efﬁbpinzinho
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL i

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont. 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

SOLICITACAO

Senhor Prefeito:

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social vem através deste solicitar Termo Aditivo
para prorrogacdo de vigéncia por 12(doze) meses, de comum acordo entre as partes,
com afinalidade de comtemplacdo de despesas da entidade de acolhimento
institucional “CASA LAR” de Chopinzinho/Pr com o Municipio de Saudades do
Iguacu/Pr. Solicita a vossa exceléncia, autorizac2o para o aditamento.

A responsabilidade técnica pelo acompanhamento e fiscalizacao fica a cargo

da Secretaria Municipal de Assistencia Social.

Nestes termos pede deferimento.

Chopinzinho, 4 de junho de 2020.

Secretaria Mun. dgAss
Decreto N* 4837201

ROSANI CHECELSKI
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Decreto 483/2019 de 19/11/2019



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

JUSTIFICATIVA

A Secretaria de Assisténcia Social de Chopinzinho, vem por meio deste
manifestar-se referente ao Convénio com o Municipio de Saudade do Iguagu, no que
diz respeito ao Acolhimento Institucional de criancas e adolescentes na Casa Lar de
Chopinzinho, informamos que apresentamos interesse em renovar o contrato com o
referido Municipio.

Ressalta-se que este Convénio fora firmado cdevido a uma situacdo de
emergéncia com uma crianga do municipio em questio, porem, evidencia-se a
necessidade de tal aditamento do Convénio com a Instituicido Casa Lar de
Chopinzinho, por tratar-se de uma crian¢a que esta tendo todos os direitos que lhes foi
negado, assegurados por nosso municipio de Chopinzinho.

Atenciosamente,

Chopinzinho, 29 de maio de 2020.
3
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o
ROSANI CHECELSKI
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Decreto 483/2019 de 19/11/2019
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L
Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: prefeitural@chopinzinho. pr.gov.br
o e
SPINZES Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242 - 8604 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811
Bairro Sdo Miguel -  85560-000 = CHOPINZINHO - PARANA

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

CERTIDAO DE PRESTACAO DE CONTAS

Certificamos para fins de regularidade da CASA LAR - Servigos de
Acolhimento, conforme CONVENIO 001/2019 - Periodo de 12/2019 a 05/2020, do
municipio de Chopinzinho encontra-se REGULAR.

A validade da presente Certiddo € de 6 (seis) meses contados da data de sua
emissdo.

E, por ser expressdo da verdade, firmo a presente nos termos da exigéncia legal,
sob as penas da Lei.

Chopinzinho, PR, 05 de junho de 2020.

ZLLLL{:;L— g_kz N Zﬁ/u@ﬁ«.

/7‘ ~~—" LUCIANA AIMI ZUQUELO
Agente-dé Controle Interno
Decreto n2 474/2014 de 16/12/2014



Municipio de Chopinzinho L
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n° 3.883 )
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

pata: 29 1 0SS 1 20X

ORIGEM: Gabinete do Prefeito
DESTINO: Divisdo de Licitagcdes / Comissdo Permanente de Licitagoes

REFERENCIA: Autorizacdo para solicitacdo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Recebido a solicitacdo de Termo Aditivo para prorrogac¢ao de vigéncia por 12(doze) meses,
de comum acordo entre as partes, com finalidade de contemplacéo de despesas da entidade de
acolhimento institucional “CASA LAR" de Chopinzinho/Pr com o Municipio de Saudades do
Iguacu/Pr, protocolada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social. Sob n°

{;'. .,(’) (;J /2020, autorizo a abertura de Procedimento Licitatério.

-

lvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito

e .



Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001-60  e-mail: prefeitura@chopinzinho.br.gov.br
Telefone (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3.811, Bairro £3ao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOPNZINHC,

1° TERMO DE ADITIVO AO TERMO DE CQVéNIO N° 1/2019, CELEBRADO ENTRE O
MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E O MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUACU.

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, inscrito no CNPJ sob n° 76.995.414/0001-60, situado
na Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3811, Bairro Sao Miguel, CEP 85.560-000, na cidade
de Chopinzinho/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, ALVARO DENIS
CENI SCOLARO, portador do RG n° 8.124.995-4 SSP/PR e inscrito no CPF sob n°
009.378.889- 40, e o MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUACU, inscrito no CNPJ sob n°
95.585.477/0001-92, situado na Rua Frei Vito Berscheid, n°® 708, CEP 85.568-000, na
cidade de Saudade do Iguagu/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal,
MAURO CESAR CENCI, portador do RG n° 5.143.125-1 SSP/PR e inscrito no CPF sob
n°® 924.782.779-00, resolvem celebrar o presente Termo de Aditamento de Convénio,
regendo-se pelo disposto na Lei Complementar n°® 101, de 04 de maio de 200C e na Lei
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, mediante as clausulas e condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA

Os Municipios envolvidos firmaram Convénio tendo por objeto, regular a relacéo entre as
partes signatarias, cuja finalidade consiste em repassar recursos financeiros do MUNICI-
PIO DE SAUDADE DO IGUACU para o MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, destinados a
complementacao e custeio parcial das despesas da entidade de acolhimento institucional
“CASA LAR” de Chopinzinho/PR, decorrentes de decisdes judiciais que estabelecam a
transferéncia de criangas ou adolescentes de Saudade do Iguacu/PR para a entidade de
acolhimento institucional de Chopinzinho/PR.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Através do presente Termo Aditivo as partes resolvem, anuidos pelo Parecer Juridico da
Procuradoria Municipal, dilatar o prazo de execugao e vigéncia contratual, conforme se-
gue:

DO PRAZO - Dilatar o prazo de execug¢ao em 12 (doze) meses, compreendendo o perio-
do de junho de 2020 a maio de 2021.

CLAUSULA TERCEIRA — DOS MOTIVOS DA PRORROGACAO E DO FUNDAMENTO
LEGAL

O Convénio sera prorrogado em virtude da manifestagao de interesse do Municipio de
Saudade do Iguagu/PR, de comum acordo com a Secretaria Municipal de Assisténcia So-
cial de Chopinzinho/PR, conforme justificativas.

CLAUSULA QUUINTA - DOS VALORES

Fica estipulado o valor total deste aditamento, de: R$ 42.120,00 (quarenta e dois mil, cen-
to e vinte reais), que serao repassados pelo Municipio de Saudade do Iguagu ao Munici-
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001-60  e-mail: prefeitura@chopinzinho.br.gov.br
Telefone (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3.811, Bairro £ao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

pio de Chopinzinho, na Conta do Banco do Brasil AG: 0842-7, C/C: 30768-8, conforme
Plano de Trabalho e Cronograma de desembolso anexo.

Os valores serdo aplicados em despesas com folha de pagamento, conforme a seguinte
dotacao orcamentaria: 08.03.082430019.2.057.31.90.11 Fonte 925 e
08.03.082430019.2.057.31.91.13 Fonte 925.

CLAUSULA QUINTA

As demais clausulas do contrato original e os demais termos, nao atingidas por este, fi-
cam ratificadas e em pleno vigor.

E, por assim estarem ajustados, firmam o presente em 03 (trés) vias de igual teor e forma
na presenca das testemunhas abaixo.

Chopinzinho - PR, 05 de junho de 2020.

~ Municipio de Chopinzinho - PR
Alvaro Dénis Ceni Scolaro - Prefeito

Municipio de Saudade do Iguagu
Mauro César Cenci — Prefeito

Testemunhas:
Nome:
CPF:

Testemunhas:
Nome:
CPF:
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001-60  e-mail: prefeitura@chopinzinho.br.gov.br
Telefone (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811, Bairro $&o Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

-}

Espécie: Extrato do 1° Termo Aditivo ao Convénio n® 1/2019. Convenientes: Municipio de
Chopinzinho — PR e Municipio de Saudade do Iguacu - PR. Finalidade: Regular a relagao
entre as partes signatarias, cuja finalidade consiste em repassar recursos financeiros do
Municipio de Saudade do Iguacu para o Municipio de Chopinzinho, destinados a comple-
mentacéo e custeio parcial das despesas da entidade de acolhimento institucional “CASA
LAR” de Chopinzinho/PR, decorrentes de decisbes judiciais que estabelecam a transfe-
réncia de criancas ou adolescentes de Saudade do Iguacu/PR para a entidade de acolhi-
mento institucional de Chopinzinho/PR. Objeto do Aditamento: Dilatagdo do prazo de vi-
géncia em 12 (doze) meses, compreendendo o periodo de junho de 2020 a maio de 2021.
Valor R$ 42.120,00. Fundamento Legal: Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de
2000 e na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. Data da assinatura: 05/06/2020. Assi-
nam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio de Chopinzinho e Mauro César Cenci,

pelo Municipio de Saudade do Iguagu.
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TERMO DE ADITAMENTO AO CONVENIO N° 001/2019
PLANO DE TRABALHO

DADOS CADASTRAIS:

1 -Orgao/Entidade:
MUNICIPIO DE CHOPINZINHO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001-60
Endereco: Rua Miguel Procopio Kurpel, n2 3811- Bairro Sdo Miguel
Cidade: Chopinzinho/PR — CEP: 85.560-000
Telefone: (46) 3242-8600
Dados Bancarios: Banco do Brasil — Agéncia: 0842-7 — C/C: 17945-0
Nome do Responsavel pela Entidade:
Alvaro Dénis Ceni Scolaro
CPF: 009.378.889-40
RG: 8.124.995-4 SSR/PR

2 -Orgao/Entidade:
MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAGCU PARANA
CNPJ: 95.585477/0001-92
Endereco: Rua Frei Vito Berscheid, 708 - Centro
Cidade: Saudade do Iguacu/PR — CEP: 85.568-000
Telefone: (46) 3246-1166
Nome do Responsavel pela Entidade:

Mauro César Cenci CPF: 924.782.779-00

RG: 5.143.125-1 SSR/PR

DESCRIGAO DO PROJETO

> Plano de Trabalho — Casa Lar de Chopinzinho
> Periodo de Execugdo: 12 meses podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo.

> Periodo de Vigéncia: junho de 2020 a maio de 2021.

OBJETIVO GERAL.:

O presente Plano de Trabalho, consiste no repasse de recursos financeiros do Municipio de
Saudade do Iguagu para o Municipio de Chopinzinho, destinados & complementag&o e custeio
parcial das despesas da entidade de acolhimento institucional "CASA LAR" de Chopinzinho/PR,
decorrentes de decisfes judiciais que estabelecam a transferéncia de criangas ou
adolescentes de Saudade do lguacgu/Pr, para a entidade de acolhimento institucional de
Chopinzinho/PR.

Conforme conta no Art. 45 da Lei 13019 de 31 de julho de 2014. As parcerias dever&o ser
executadas com estrita observancia das clausulas pactuadas, sendo vedado:

1- realizar despesas a titulo de taxa de administracéo, de geréncia ou similar;

2- pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados a parceria,
salvo nas hipoteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes orgamentarias;

3- modificar o objeto, exceto no caso de ampliacdo de metas, desde que seja previamente
aprovada a adequacao do plano de trabalho pela administragéo publica;

S-L



4 - utilizar, ainda que em carater emergencial, recursos para finalidade diversa da estabelecida
no plano de trabalho;

5 - realizar despesa em data anterior a vigéncia da parceria,

6 - efetuar pagamento em data posterior a vigéncia da parceria, salvo se expressamente
autorizado pela autoridade competente da administragéo publica,

7 - transferir recursos para clubes, associagdes de servidores, partidos politicos ou quaisquer
entidades congéneres;

8 - realizar despesas com:

a) multas, juros ou correcdo monetaria, inclusive referentes a pagamentos ou a recolhimentos
fora dos prazos, salvo se decorrentes de atrasos da administragdo publica na libsragdo de
recursos financeiros;

b) publicidade, salvo as previstas no plano de trabalho e diretamente vinculadas ao objeto da
parceria, de carater educativo, informativo ou de orientagdo social, das quais n&o constem
nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogao pessoal,

c) pagamento de pessoal contratado pela organizag@o da sociedade civil que ndo atendam as
exigéncias do art. 46;

d) obras que caracterizem a ampliagdo de area construida ou a instalagéo de novas estruturas;

QUADRO DE SERVIDORES:

e FUNCAO ) /QUANTIDADE] HORAS = VALORMENSAL

Auxiliar de cuidador social o g 4 . 40 | . 5.600,00 |

Cuidador Social sl L 4 40 ' 14.400,00

Coordenador L BN 1 40 2.500,00

Assistente Social ol s 1 30 4.700,00 |

Psicéloga B B 1 40 6.200,00

PLANO DE APLICAGAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

| NATUREZADAS | g IR |5 S

. DESPESAS ESPECIFICACAO VALOR R$
3.1.90.11.01  Vencimentos e salarios - | 36.310,32 |
3.1.91.13.03 ontribuicbes previdenciarias - RPPS | 5.809,68

O valor estimado para 12 (doze) meses é de R$ 42.120,00 (quarenta e dois mil, cento e vinte reais), podendo ser
prorrogado.

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

R$ 3.510,00 R$ 3.510,00 R$ 3.510,00 R$ 3.510,00 R$351000 | R$3.510,00
'Dezembro/2020 Janeiro/2021 | Fevereiro/2021 | Margo/2021 | Abril/2021 Maio/2021
R$ 3.510,00 R$ 3.510,00 R$ 3.510,00 R$ 3.510,00 R$ 3.510,00 R$ 3.510,00

Chopinzinho/PR, 05 de junho de 2020.

MAURO CESAR CENCI ALVARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito de Saudade do Iguacu Prefeito de Chopinzinho
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Municipio de Chopmzmho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
: Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8620 - Rua M guef Procépio Kurpel, 3811
o 85560-000 - CHOPINZINHO PARANA

DECLARAGCAO DE ADEQUAGCAO ORCAMENTARIA

Origem: Divisdo de Contabilidade
Destino: Secretaria de Assisténcia Social
Objeto: Existéncia de dotacdo or¢camentaria.

Em atencdo ao termo de convénio n® 001/2019 que celebram entre si, Casa Lar-
Servico de Acolhimento Institucional representado pelo Municipio de Chopinzinho e o
Municipio de Saudade do Iguacgu.

No qual, o Municipio de Chopinzinho através da conta do Banco do Brasil AG: 0842-7
C/C: 30768-8 receberd recursos do Municipio de Saudade do Iguagu que sera aplicado em
despesas de folha de pagamento conforme dotagdes elencadas abaixo:

Cé6d. Orgiio/ Programa de Elemento de Fonte de Valor Fixado | Valor Fixado
Unidade Trabalho Despesa Recurso 2020 2021
Executora
08.03 08.243.0019.2.057 3.1.90.11 925 21.181,02 15.129,30
08.03 08.243.0019.2.057 3.1.91.13 925 3.388,98 2.420,70
TOTAL 24.570,00 17.550,00

A referida despesa estd adequada ao Orgamento-Programa do Exercicio de
2020, esta incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orgamentérias e na Lei
Or¢amentaria Anual do ano de 2020.

Chopinzinho, PR, 05 de junho de 2020.

x ALu -
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Protocolo 17: 699/2020

Chefia de Gabinete

Via 1/2 Chopinzinho/PR, 08 de Junho d= 2020 as 09:45
De: Para:

SMA-LC - Licitagoes e Contratos PGM - Procuradoria Geral clo Municipio

Micheli Leticia Dietrich - Auxiliar Administrativo

Esta documentacao faz parte do Despacho 17: 699/2020

O documento eletrénico contém assinatura digital

Protocolo 17: 699/2020 @ o - R
Chefia de Gabinete

Via 2/2 Chopinzinho/PR, 08 de Junho d= 2020 as 09:45
De: Para:

SMA-LC - Licitagoes e Contratos PGM - Procuradoria Geral clo Municipio

Micheli Leticia Dietrich - Auxiliar Administrativo

Esta documentagao faz parte do Despacho 17: 699/2020

O documento eletrénico contém assinatura digital

TERMO DE ENTREGA Nome legivel:
Recebido em: Assinatura:
/ / as__
RG/CPF:

Prefeitura de Chopinzinho - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3811 Bairro Sdo Miguel, CEP 85560-000 Horario de Atendirento: De segunda
a sexta das 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 + 1Doc « www.1doc.com.br

Impresso em 08/06/2020 09:45:41 por Micheli Leticia Dietrich - Auxiliar Administrativo

“As criticas sdo a motivagao para o sucesso.” - Vitorio Furusho



RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os
presentes autos na Procuradoria Geral do Municipio.

Chopinzinho/PR, 08 de junho de 2020.

Trongu eilogath 4

Auxiliar Administrativa
Decreto n? 433/2018

CONCLUSAO

Aos 08 dias do més de junho do ano de 2020, faco
estes autos concluso ao Procurador Municipal, Dr.
Thiago Voracoski Santos do que lavro o presente
termo.

- = - - (s ' A
Maria Antonia Schizzi '
Auxiliar Administrativa

Decreto n? 433/2018
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Protocolo 19: 699/2020

De: Thiago S. - PGM-AC
Para: SMA-LC - Licitagoes e Contratos

Data: 08/06/2020 as 16:35:42
Setores (CC):
SMAS, SMA-LC, SMA-PROT

Setores envolvidos:
SMAS, GAB, PGM, SMA-LC, SMF-C, SMA-PRQT, SMAS-CLIFA, PGM-AC, SMA-GMC

r’rovidenciar assinaturas e publicagdes de praxe.

Sem mais para © momento, renovo a Vossa(s) Senhoria(s) os protestos de elevada estima e

distinta consideracao

Chopinzinho(PR), data e assinatura digital.
Thiago Voracoski Santos
Procurador Municipal
OAB/PR 73.586

Anexos:

Parecer - Prorrogagao de execugao e vigéncia - sem reajuste.pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse htps://chopinzinho.1doc.com briverificacao/ e informe o cédigo 6BBA-74ED-69EB-B2AB

Assinado por 1 pessoa. THIAGO VORACOSKI SANTOS

(i3



Municipio de Chopinzinho 9‘;10

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

CNPJ 76.995.414/0001-60 . e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov br
Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242 8618 - Rua Santos Dumont, 3883
85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

Protocolo Eletronico n® 699/2020.
Assunto: Prorrogacao do prazo de execucao e vigéncia do Convénio n® 1/2019.

PARECER

1. RELATORIO

Trata-se de analise de situa¢ao fatico-juridica do Protocolo Eletrénico n®
699/2020, instaurado pelo Municipio de Saudade do Iguacu, objetivando a
prorrogacao do prazo de execugao e vigencia do Conveénio n® 1/2019, cujo objeto é o
repasse de recursos financeiros destinados a complementagao e custeio parcial das
despesas da entidade de acolhimento institucional “CASA LAR"” de Chopinzinho.

Instruem o presente feito: solicitacdo e justificativa das entidades publicas
interessadas; certidao de regularidade na prestacao de contas; autorizacao do
Prefeito Municipal; minuta do 1° termo aditivo e extrato da publicagao.

E a sintese do essencial.

2. FUNDAMENTACAO

Cuida-se de requerimento do Municipio de Saudade do Iguagu,
objetivando a prorrogagao do prazo de execugio e vigéncia do Convénio n® 1/2019,
cujo objeto é o repasse de recursos financeiros destinados a complementacao e
custeio parcial das despesas da entidade de acolhimento institucional “CASA LAR”
de Chopinzinho.

O art. 6° da Instrucao Normativa n* 61/2011, do Tribunal de Contas do
Estado do Parana, possui a seguinte previsao:

Art. 6* O prazo de duragao da vigéncia das transferéncias
formalizadas, considerando todas as prorrogacbes por
aditivos, nao devera ultrapassar o prazo maximo de 48
(quarenta e oito) meses, ficando restrita a vigéncia do Plano
Plurianual que previu a possibilidade de transferéncia de
recursos, observando-se o art. 35 dos Atos das Disposigoes
Constitucionais Transitorias e o art. 165 da Constituicao da
Republica.

A Clausula Quinta do Convénio estabelece que: “O presente Convénio terd
vigéncia de 06 (seis) meses apos a assinatura, podendo ser prorrogado atraveés de Termo

Para verficar a validade das assinaturas, acesse https /ichopinzinho. 1doc.com. briverificacao/ e informe o codigo 6BBA-74ED-89E8-B2AB
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Aditivo, celebrado de comum acordo entre as partes.”.
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Municipio de Chopinzinho 3??0

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

CNFPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242- 8618 - Rua Santos Dumont, 3883
85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

O convénio foi assinado em 12/12/2019, ou seja, enconira-se em plena
vigéncia com seus regulares efeitos na ordem juridica.

Verifica-se que houve manifestacdo dos municipios e dos respectivos
drgaos competentes, para que seja prorrogado o prazo de execugao e vigencia do
convénio, com a continuidade da presta¢do de servicos, bem como as justificativas
dos gestores.

Dispoe também a legislacdo de regéncia que toda prorrogacdo de prazo
devera ser justificada por escrito e previamente autorizada pela autoridade
competente para celebrar o convénio.

A doutrina moderna ensina que todo ato administrativo precisa ser
motivado. No terreno dos convénios administrativos nao ¢ diferente. Além de
cumprir regramento legal, como, por exemplo, o contido nos artigos 2° e 50 da Lei
n® 9.784/99, a decisao por contratar esse ou aquele objeto ou eventual prorrogacao
contratual precisa ter uma conformacao com o interesse publico, situacao que so ¢
demonstravel a partir da motiva¢do ou justificativa do ato de contratacao ou
prorrogacao.

O que se poe aqui € que se houver no futuro algum questionamento sobre
o porqué da prorrogagao contratual, o fato de ter sido bem justificado, com a
indicagao precisa das necessidades administrativas no momento historico, colocara
o0 gestor numa situacgdo de tranquilidade frente as auditorias realizadas pelos 6rgaos
de controle, ou frente aos questionamentos feitos pela sociedade. Registra-se apenas
que tal justificativa ¢ de inteira responsabilidade do Orgado interessado na
prorrogag¢ao em comento.

Nos autos, a justificativa da prorrogacao, com exposicao da sua motivagao
e dos beneficios dela resultantes, encontra-se na solicitacao e justificativa das
entidades publicas interessadas.

E importante lembrar que a teoria dos motivos determinantes preconiza
que os atos administrativos, quando motivados, ficam vinculados aos motivos
expostos, para todos os efeitos juridicos. Até mesmo sua validade dependera da
efetiva existéncia dos motivos apresentados. Recomenda-se, por isso, especial
cautela quanto aos seus termos, que devem ser claros, precisos e corresponder a real
demanda da Secretaria interessada, sendo inadmissiveis especificacoes que nao
agreguem valor ao resultado da contratacao, ou superiores as necessidades, ou,
ainda, que estejam defasadas tecnologica e/ou metodologicamente.

De mais a mais, para que ocorra a prorrogacao do prazo de vigéncia
contratual, consta nos autos expressa indicacao de existéncia de recursos
orcamentarios disponiveis, a fim de garantir o cumprimento das obrigagdes,
conforme preceitua o Art. 14 da Lei 8.666/1993 c/c Lei de Responsabilidade Fiscal.

Para verificar a validade das assinaturas. acesse https.//chopinzinho, 1doc.com.br/venficacao! e informe o codigo 6BBA-74ED-69EB-B2AB
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Municipio de Chopinzinho %

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.qov.br
Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242~ B618 - Rua Santos Dumont, 3883
85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

3. CONCLUSAO

Ante o exposto, a proposicao esta em condicées de ser aprovada, tendo em
vista que em seus termos, a0 menos no que tange aos seus aspectos juridico-formais,
constam os elementos essenciais: justificativa, autorizagao das autoridades
competentes, objeto e valores.

Contudo, opina-se que a Divisao de Licitagdes e Contratos altere a
clausula segunda da minuta do termo aditivo, onde conste de modo objetivo e
expresso o prazo de vigéncia do instrumento (dia, més e ano).

Registro, por fim, que a analise consignada neste parecer se ateve as
questdes juridicas observadas na instru¢do processual, nos termos do paragrafo
unico do art. 38 da Lei n" 8.666/93. Nao se incluem no ambito de analise da
Procuradoria-Geral do Municipio os elementos técnicos pertinentes ao aditamento,
como aqueles de ordem financeira ou or¢amentaria, cuja exatidao devera ser
verificada pelos setores responsaveis e autoridades competentes.

Chopinzinho, PR, 08 de junho de 2020.

Thiago Voracoski Santos
Procurador Municipal
OAB/PR n* 73.586

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://chopinzinho, 1dac.com.briverificacao/ e infarme o codigo 6BBA-74ED-G9E8-B2AB
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificagdo: 6BBA-74ED-69E8-B2AB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

o THIAGO VORACOSKI| SANTOS (CPF 047.438.949-99) em 08/06/2020 16:35:50 (GMT-03:00)
Emitido por: AC OAB G3 << AC Certisign G7 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)
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REMESSA

CERTIFICO, gue aos 09 dias do més de junho do ano de 2020, faco
REMESSA dos presentes autos a Divisdo de Licitagdes e
Contratos, do que lavro o presente termo.

Maria Antonia Schizzi

Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018




Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 - Saudade do Iguagu - Parana - CNPJ 95.585.477/0001-92
Fone: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.gov.br | E-mail: prefeitura@saudadeduiguacu.pr.gov.br

Informacgdo de Orgamento n2 099/2020 Saudade do lguacu, 08 de junho de 2020.

Do: Departamento de Contabilidade
Para: Prefeito Municipal

Em atencdo a solicitagdo de orcamento para realiza¢do de Termo Aditivo ao Convénio
n? 001/2019 celebrado entre os Municipios de Saudade do Iguagu e Chopinzinho com a
finalidade de complementacdo de despesa da Entidade de Acolhimento Institucional “Casa
Lar” de Chopinzinho/Pr, informamos a existéncia de Dota¢dao Orcamentaria:

Orgdo: 09-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 03-Fundo municipal dos direitos da crianca e do adolescente

Funcional Programatica: 08.243.0005.6.046 — Protegdo Social Especial Para Criangas e
Adolescentes Elemento da Despesa: 3.1.40.41 — Contribuigée

Principal: 4898 Despesa: 4898

Fonte de Recurso: 000 —recursos ordinarios livres

Valor da despesa: RS 42.120,00

GILVANE HOFFMANN
Contador
CRC PR-045431/0-1



Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.br.gov.br
Telefone (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, n°® 3.811, Bairro Sdo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

e y
CHopinziNGS,

1° TERMO DE ADITIVO AO TERMO DE CQVENIO N° 1/2019, CELEBRADO ENTRE O
MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E O MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUACU.

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, inscrito no CNPJ sob n° 76.995.414/0001-60, situado
na Rua Miguel Procopio Kurpel, n°® 3811, Bairro Sao Miguel, CEP 85.560-000, na cidade
de Chopinzinho/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, ALVARO DENIS
CENI SCOLARO, portador do RG n° 8.124.995-4 SSP/PR e inscrito no CPF sob n°
009.378.889- 40, e o MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUACU, inscrito no CNPJ sob n°
95.585.477/0001-92, situado na Rua Frei Vito Berscheid, n® 708, CEP 85.568-000, na
cidade de Saudade do Iguagu/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal,
MAURO CESAR CENCI, portador do RG n° 5.143.125-1 SSP/PR e inscrito no CPF sob
n° 924.782.779-00, resolvem celebrar o presente Termo de Aditamento de Convénio,
regendo-se pelo disposto na Lei Complementar n°® 101, de 04 de maio de 2000 e na Lei
n°® 8.666, de 21 de junho de 1993, mediante as clausulas e condigbes seguintes:

-

CLAUSULA PRIMEIRA

Os Municipios envolvidos firmaram Convénio tendo por objeto, regular a relagdo entre as
partes signatarias, cuja finalidade consiste em repassar recursos financeiros do
MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAGU para o MUNICIPIO DE CHOPINZINHO,
destinados a complementacgéo e custeio parcial das despesas da entidade de acolhimento
institucional “CASA LAR” de Chopinzinho/PR, decorrentes de decisbes judiciais que
estabelecam a transferéncia de criancas ou adolescentes de Saudade do Iguacu/PR para
a entidade de acolhimento institucional de Chopinzinho/PR.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Através do presente Termo Aditivo as partes resolvem, anuidos pelo Parecer Juridico da
Procuradoria Municipal, dilatar o prazo de execugao e vigéncia contratual, conforme
segue:

DO PRAZO - Dilatar o prazo de execugcdo em 12 (doze) meses, compreendendo o
periodo de 15 junho de 2020 a 15 de junho de 2021.

CLAUSULA TERCEIRA — DOS MOTIVOS DA PRORROGACAO E DO FUNDAMENTO
LEGAL

O Convénio sera prorrogado em virtude da manifestacdo de interesse do Municipio de
Saudade do Iguacu/PR, de comum acordo com a Secretaria Municipal de Assisténcia
Social de Chopinzinho/PR, conforme justificativas.

CLAUSULA QUARTA - DOS VALORES

Fica estipulado o valor total deste aditamento, de: R$ 42.120,00 (quarenta e dois mil,
cento e vinte reais), que serdo repassados pelo Municipio de Saudade do lguagu ao

ﬁ'\\
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001-60  e-mail: prefeitura@chopinzinho.br.gov.br

Telefone (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3.811, Bairro Sdo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Municipio de Chopinzinho, na Conta do Banco do Brasil AG: 0842-7, C/C: 30768-8,
conforme Plano de Trabalho e Cronograma de desembolso anexo.

Os valores serdo aplicados em despesas com folha de pagamento, conforme 2 seguinte
dotacédo or¢camentaria: 08.03.082430019.2.057.31.90.11 Fonte 925 e
08.03.082430019.2.057.31.91.13 Fonte 925.

CLAUSULA QUINTA

As demais clausulas do contrato original e os demais termos, ndo atingidas por este,
ficam ratificadas e em pleno vigor.

E, por assim estarem ajustados, firmam o presente em 03 (trés) vias de igual teor e forma
na presencga das testemunhas abaixo.

Chopinzinho - PR, 09 de junho de 2020.

eni Scolaro - Prefeito

AN O LAC-H_—*\M

Municipio de Saudade do Iguacu
Mauro César Cenci — Prefeito

Testemunhas: )
Nome: Ao EA_(/C\(VV\
CPF: 0Jb S¥6. 5991 6%

Testemunhas:
Nome:
CPF:



Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001-60  e-mail: prefeitura@chopinzinho.br.gov.br
Telefone (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3.811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Espécie: Extrato do 1° Termo Aditivo ao Convénio n° 1/2019. Convenientes: Municipio de
Chopinzinho — PR e Municipio de Saudade do Iguacgu - PR. Finalidade: Regular a relagao
entre as partes signatarias, cuja finalidade consiste em repassar recursos financeiros do
Municipio de Saudade do Iguagu para o Municipio de Chopinzinho, destinados a
complementagado e custeio parcial das despesas da entidade de acolhimento institucional
“CASA LAR" de Chopinzinho/PR, decorrentes de decisdes judiciais que estabelecam a
transferéncia de criangas ou adolescentes de Saudade do Iguacu/PR para a entidade de
acolhimento institucional de Chopinzinho/PR. Objeto do Aditamento: Dilatagdo do prazo
de vigéncia em 12 (doze) meses, compreendendo o periodo de 15 de junho de 2020 a 15
de junho de 2021. Valor R$ 42.120,00. Fundamento Legal: Lei Complementar r® 101, de
04 de maio de 2000 e na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. Data da assinatura:
05/06/2020. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio de Chopinzinho e Mauro
César Cenci, pelo Municipio de Saudade do Iguagu.

32

B\
"‘ X l"/’



PUBLICACOES LEGAIS
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o
DIARIO DO SUDOESTE
10 de junho de 2020

Frefeiturs Municiosl de Pato Branco, CNPI: 76.005 44R/0001-54 tama pdbllco que
queren 3 da licerca de 30 junts 30 Agua € TERRA -

AT, para 4 a yeguic

Emprasa: Prefeitura Municipal de Pata lrance

Athidade: Extragio de Saibro (utfidade pubica)

Enderece: Linha Nersa Senhors di Saute

LOn¥: 10635

Municipie! Pata Branco - PR

Profuitura Municipal de Pato Brance. CNPL 76.995.448/0001-54 torra publico que
requerey & resovacdo 3 lcenca de peracio juste 3o INSTITUTO AGUA § TERRA -
AT, para &
Empresas: Profeltura Municipal de Pato Branco
Athidade: Extracho de Saibeo [utilidade pibhes)
Endereco: Linha Nowis Senhora da Saude
L0t 10629

Municipio: Pato firanco — PR

Frefeitura Municipal de Pato Branco, CNPI: 76985 408/0001-54 tarna publico que
requareu 3 renovaclo s igencs de eperagio junto so INSTITUTD AGUA £ TERRA -
1AT, par o o

Emprana; Prefeitura Municipal de Pato fifanco

Atwsdade: Extraglo de Saibro {utiidade plblica)

Endeteio: Quetra Frew

LOn* 10639

Municipio: Pato Branco = PR

Prefeitura Municipal de Pato Branco, CNPJ: 76965 448/0001-54 torma piblico que
requersu 3 renovacho da icensa de cperaglo jumto so INSTITUTO AGUA £ TERRA —
AT, pava o i

Empresa Prefeiturs Municipal de Pato Branco

Atividade: Extragio de Saibro [utilidade pablica)

Endereqo: Linha Cachosirinha

LO n® 10631

Municipio: Pato Branco — PR

Prefaiturs Municipal de Palo Branco, CNPE 76 905 AR/0001-54 torna pdblico que
'] 3o da licenga do scdo junto sa AOUA £ TERRA -
AT, pars o empreendiments & segusr epecificado:
Empresa: Prefeitura Municipal de Pato Brance
Estragio de Saitro (utididade pabiica)
Quebra Freio
LOn* 10,624
Municiplo) Pato Branca - P

MUNICIFIO 08 CHOPINZINHO
I-Dl'l'-ﬂ-ﬂ' mﬂunt‘.&o
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Profaltura Municipal de Pate Branco, CNPL: 76995 448/0001-54 torma plblico que
reguerey 3 renovaiBo da licenga de operagio junto so INSTITUTO AGUA E TERRA -
AT, 3 segue
Emprezs Prefeitura Municipal de Pato Branco

Extragla de Saibr | miblies)

- tinh Dslalma

LO»": 10578
Municipio: Pato Branco = PR
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BIMULA DE PEDIDO OF RENOVACAD OF ICENCA DE OPERACAD
Prefeiturn Municipal de Pato Branco, CNPI- 76.995 44R/D001-54 torma publico que
fequerou a renovaglo da licenga de operagio junto ao INSTITUTO AGUA E TERMA -
1AT, par 8 seguis
Empress: Prefeiturs Municipsl de Pato Branco
Atividade: Eatragho de Saibro (utilidede pablica)

Enderaca: Uinha Esperangs
LOnt 10638
Municigio: Pato Branco - PR

" $UMULA DE PEDIDO DE RENOVACKD DE LICINGA DF OSIRACKD

Prefeiturs Municizal de Pate Brange, CNPY: 76.995 448/0001-54 loma pablico que
@ N 3o du licenga de operaglo junta 1o AGUA E TERRA -
IAT, para & seguir i

Empresa: Prefeitura Municipal de Pato Branco

Atwidade: Extragho de Saitira (tificade plbiica)

Endereso: S0 Jodo Batista

LOnt 10636

Municipio: Pato Branco - PR

Prelwitura Municipal de Pato Branca, CNPE 76.085 446/0001-54 tarna piblico que
requeren & renovagho da licenca de operagio junte o INSTITUTD AGUA £ TERRA ~

AT, saguir
Emprens: Prefeiturs Municipsl de Pato Branco.
Athvidade; Extracho de Salbro (utildade pdblica)
Enderaco; Linku Damasceno

LD n¥: 10627

Prafeitura Monicips! de Pato Branco, CNPL 76.995.488/0001-54 toma publico gue
requerey 3 renovatio da licenga de operacio junto 8o INSTITUTO AGUA E TERRA -
AT, par: sagulr

Empresa: Prefeitura Municgal de Pato Aranco

Atvidade: Extraglo de Saibeo (uliidace pablica)

Enderogo: Treve da Cattani

LO At 10,626

Municipio: Pato Brance ~ PR
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Municipal de Pato Branco, ONP): 75.995 448/0001.54 torns piblico gque
a 50 da licenga de operagdo junto an AGUA E TERRA ~
IAT, par segur
g de F2to Brs
Atividade: Extragio de Saibro (utiidade plblica)
Enderego: Pusso da itha
LOn®: 10,637

Prefefiura Municipal de Pato Branco, CNPI: 76.995 ALB/O001-54 toma piblico gue
equereu & 40 da licenga de junto a0 AGUA E TERRA -
IAT, parn o o el

Emprasa: Prefeitura Municipal de Pato Branco

Athidade: Extracio de Saibro [utlidade piblica)

Enderepo; Linha Caprin|

LOn® 26,930

Municipio: Pato Branca - PR
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AVISO DE LICITACAO
~ EDITAL DE PREGAD ELETRONICO N* 0102020

Municipho: Fato Branco - P

Prefeiturs Municipal de Palo Branco, CNPE T6.995.4L4/0001-54 toma piblics que
requerey 8 renovacdo da licenga de operagdo Junto s INSTITUTO AGUA E TERRA -
IAT, para Seguir il
Empresa Prefestura Municigal de Pato Sranco
Atvidade: Catragho de Saibro (utilidade pibiica)
Nucleo Ligeiro
L0 n¥: 10625
Municipie Pato Branco - PR

Prefeitura Municipal de Pato Branco, CNPI: 75.905 448/0001-54 torma publico que
requerew a ronovacso da leenga de operaglio junto ao INSTITUTO AGUA E TERRA =
IAT, para e  seguir

Empresa: Preferura Municipal de Pato Branco

Atvidade: Evtragdo de Safbro (utilidace pabiics]

Endereqe: Nucies Chopim

LD n®: 1065

Municipio. Pato Branco - PR

HUNT! D BOM SUCEESD DO SUL -
AVISO DE LICTTACAD
Temnds de Preges 052010
O Mumicipio de Blom Sutesso fo SulM, torna pitiics que reslizand, i ODRELmIN, do
dia 30/06/2020, na sede da Pref. Municpel, keitaclo na madnlidade do Tomaca de Pregos
m® 05/1030, do toe Menar Precs, visanon & contratschs de emoress pars & exscuclo da
Sora de paskmentachs (i pedran pebfdrist. seedn G.450.00m3, 3 e escotads e
IESTEY HOCW INICSA00 PrONME 3 prigraedade ©3 S Asgels Maris Olveiy Lutinetevat,
saniids » Cemunidade Links Vidria com eslensBo de 1,073 km ¢ targura 00 8.0 metrod na
interioe g0 municinto de Bom Sucerss do Sul. de acords com o Prajete Mhsice, Orgaments,
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Outras informagdes poderio ser obtidas avis do Edital de Pregho Elotrdnion N*
0132020, po borkrio das ORh-O0min & |2 v00min ¢ das | 3h:30min & | Th:)0min
horms, n sode da Prefeiters Municipal & Mapcjsn D'Ocste - PR, mo enderegn
detrd g - &
WWW, ingov.be.  Maiores  inf des em vontste pele

Telefone (D46) 3526 ~
Iapejars L Oeste-PR, 02 (daix) de Junho de 2020

Viedem s
Fresidente da Corilabe de
Dhecreta N 001/2020
e Luapejars B Owate
LEI NS imaone
DATA: 86 I020

S

Expica Tormm o8 7" Tarser e e
e S 25 gy - P Ciisdnge Paguer & i b -ﬂﬁ_“.m_ﬁ“ﬂ
Ferrsn Enarwerm de Mutics gy Baudeds 3o guwcu pats p Menizipin o Osvtnmton &

& nushely pariel Zhy Sewpiaie da enidade U6 seubimenty eiuoonal TASA AN &

Bty Sa fmaien s fem e B G @ 6 becrbedrTia de UINGE By edcheatens e

e
4
i
]
#
Hl




Diario Oficia

Quarta-Feira, 10 de Junho de 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

dos Municipios dc
Sudoeste do Parana

Espécie: Extrato do 1° Termo Aditivo ao Convénio n® 1/2019.

Convenientes: Municipio de Chopinzinho — PR e Municipio de Saudade do Iguagu—PR.
Finalidade: Regular a relago entre as partes slgnatarias, cuja finalidade consislte em
repassar recursos financeiros do Municipio de Saudade do Iguagu para o Municipio de
Chopinzinho, destinados & complementacdo e custeio parcial das despesas da entidade
de acolhimento institucional "CASA LAR" de Chopinzinho/PR, decorrentes de decisbes
judiciais que estabelegam a transferncia de criangas ou adol de Saudade do
lguacu/PR para a entidade de acolhimento institucional de Chopinzinho/PR. Objeto do
Aditamento: Dilatagio do prazo de vigéncia em 12 (doze) meses, compreendendo o
periodo de 15 de junho de 2020 a 15 de junho de 2021. Valor RS 42.120,00. Fundamento
Legal: Lel Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000 e na Lel n® B.666, de 21 de
junho de 1993, Data da assinatura: 05/06/2020. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo
Municipio de Chopinzinho @ Mauro César Cenci, pelo Municipio de Saudade do Iguagu.

S 333084

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 10/06/2020.
A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:

http://dioems.com.br
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any,

respectivo processo licitatorio, a qualquer das proponentes que s¢
sinta prejudicada, para interposigiio de recurso.

Chopinzinho, 09 de junho de 2020.

JOSIANE MOSCHEN
Presidente Da Comissiio

Membros Da Comissdo :
ROBERTO ALENCAR PRZENDZIUK
NEIDE MARINEZ CALDATO
Publicadoe por:

Roberto Alencar Przendziuk
Céhdigo Identificador:203 8387

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
HOMOLOGACAO PP 50-2020
OCGACA
REF.: LICITACAC NA MODALIDADE Pregiio N° 50/2020
Tendo em vista o Perecer da Comissdo de Julgamento, que apuraram
o resultado do processo licitatdrio, na modalidade Pregiio, tipo Menor
e¢o Item - Servicos n® 50/2020, de 20/05/20, para Registro de
regos e apds expirado o prazo recursal, eu Alvaro Dénis Ceni
Scolaro, Prefeito, torno piblico o RESULTADO e a
HOMOLOGAGAO do procedimento licitatério em epigrafe, inclusive
o Ato de ADJUDICACAO do objeto d(s) empresa(s):

Ea (s) :nlor Total -E:mrwlu ded
LOMBARDI & LOMBARD] LTDA 54.206,00
TOTAL HOMOLOGADO 64.206,00

Que apresentaram os Menor Prego por Item para Registro.

Apés constatada a regularidade dos atos procedimentais, autorizo a
elaboragio da Ata de Registro de Pregos.

E A DECISAO.

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 05/06/20.

ALVARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cadigo 1dentificador:D6A495C2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ
. EXTRATO PP 50-2020

Extrato da Ata de Registros de Pregos do Pregio Presencial n®
50/2020. OBJETO: Registro de Pregos Para Contratagio de Pessoa
Juridica Para Futura E/Ou Eventual Prestagio de Servigos de
Transporte Coletivo de Passageiros. VIGENCIA: 12 meses. DOS
PRAZOS, LOCAL E CONDICOES DE RECEBIMENTO DO
OBJETO: A prestagio dos servigos sera feita de acordo com a
necessidade, e seri formalizada através de Nota de Empenho
juntamente com a Ordem de Servigo emitida pela Secretaria
requisitante. GESTOR: Elisangela Ap. de Araijo Rodrigues. ARP n°
196/2020. Partes: Municipio de Chopinzinho ¢ Lombardi & Lombardi
— ME, Valor Total estimado R$ 64.206,00.

Chopinzinho-PR, 05 de junho de 2020.

ALVARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito.
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cadigo Identificador:2A934F 14

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
AVISO PP 53-2020 - PP - RP CAMARAS DE AR E INSUMOS
DE BORRACHARIA

www.diari

AVISO DE LICITACAO

Modalidade: Pregio, Edital n® 53/2020. Forma: Presencial. Data da
Licitagdo: Dia 26 de junho de 2020 as 09:00 (nove) horas. Objeto:
REGISTRO DE PRECOS PARA AQUISICAQO FUTURA DE
CAMARAS DE AR E INSUMOS DE BOFRACHARIA. Género:
Materiais de Consumo. Valor maximo estimad> anual da licitagdo: RS
82.277,00. O Edital encontra-s¢ & disposi¢do dos interessados no
Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisio de Licitagdes ¢
Contratos, Rua Miguel Procopio Kurpel, n” 3.811 —~ Chopinzinho/PR,
das 08:00 as 12:00 e 13:00 as 17:00 horas, ou no Site
www.chopinzinho.pr.gov.brinformagdes pelo fone: (46) 3242-8614.

Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cadigo Identificador:62C0CD84

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONVENIO N°
1/2019.

Espécie: Extrato do 1° Termo Aditivo ao Convénio n® 1/2019.
Convenientes: Municipio de Chopinzinho = PR e Municipio de
Saudade do Iguagu - PR. Finalidade: Regular a relagdo entre as partes
signatarias, cuja finalidade consiste em repassar recursos financeiros
do Municipio de Saudade do lguacu para o Municipio de
Chopinzinho, destinados a complementagio e custeio parcial das
despesas da entidade de acolhimento institucional “CASA LAR" de
Chopinzinho/PR, decorrentes de decisdes judiciais que estabelegam a
transferéncia de criangas ou adolescentes de Saudade do Iguagw/PR
para a entidade de acolhimento institucional deChopinzinho/PR.
Objeto do Aditamento: Dilatagéio do prazo de vigéncia em 12 (doze)
meses, compreendendo o periodo de 15 de junho de 2020 a 15 de
junho de 2021. Valor R$ 42.120,00. Fundamento Legal: Lei
Complementar n°® 101, de 04 de maio de 2000 ¢ na Lei n® 8.666, de 21
de junho de 1993. Data da assinatura: 05/06/2020. Assinam: Alvaro
Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio de Chopinzinho ¢ Mauro César
Cenci, pelo Municipio de Saudade do Iguagu.
Publicado por:
Robeto Alencar Przendziuk
Cédigo Identificador:82ABSB27

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
TERMO DE RESCISAO CONTRATO - 60-2020

Espécie: Termo de Rescisio do Amigavel do Contrato n® 60/2020 —
Locatario: Municipio de Chopinzinho. Lccador: J. Da Rosa
Produgdes, CNPJ: 18.156.723/0001-40. Objeto: Termo de Rescisdo
Amigéavel do Contrato 60/2020, Origem: Dispensa de Licitagio por
Justificativa n® 08/2020. Fundamento Legal: Artigo 77 e seguintes da
Lei Federal n® 8.666/93. Data da assinatura: 03/06/2020. Assinam:
Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Jodo da Rosa, Locador.

Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Codigo Identificador:6EC3EATE

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLOMBO

CAMARA MUNICIPAL DE COLOMBO
EDITAL DE CONVOCACAO N’ 05/2020

CONVOCACAO DOS APROVADOS DO
CONCURSO PUBLICO PARA PROVIMENTO DE
CARGOS DA CAMARA MUNICIPAL DE
COLOMBO

O Presidente da Cimara Municipal de Colombo, no uso de suas
atribuigdes legais ¢ regimentais, com fundamento no Edital n® 01/2019
do Concurso Publico para provimentos de cargos da Cémara
Municipal de Colombo; no artigo 13, inciso IIl da Lei Orgfinica
Municipal de Colombo, alterada pela Emenda & Lei Orgénica n°®
08/2005 e, no art. 37, inciso IV do Regimento Interno da Cimara,



‘== Municipio de Chopinzinho
\ p ESTADO DO PARANA p
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
e rw—

CHOpINZINKS

ERRATA

AO 1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COVENIO N° 001/2019, CELEBRADO ENTRE O MUNICI-
PIO DE CHOPINZINHO E O MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAGU.

PARTES: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — CNPJ N° 76.995.414/0001-60 E O MUNICIPIO DE
SAUDADE DO IGUACU - CNPJ N° 95.585.477/0001-92.

OBJETO: Os Municipios Envolvidos Firmaram Convénio Tendo por Objeto, Regular a Relagédo Entre
as Partes Signatarias, Cuja Finalidade Consiste em Repassar Recursos Financeiros do Municipio de
Saudade do Iguacu para o Municipio de Chopinzinho, Destinados a Complementacdo e Custeio Par-
cial das Despesas da Entidade de Acolhimento Institucional “Casa Lar” de Chopinzinho/PR, Decor-
rentes de Decisdes Judiciais que Estabelecam a Transferéncia de Criangcas ou Acolescentes de
Saudade do Iguacu/PR para a Entidade de Acolhimento Institucional de Chopinzinho/PR.

ONDE SE LE:
CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Através do presente Termo Aditivo as partes resolvem, anuidos pelo Parecer Juridico da Procurado-
ria Municipal, dilatar o prazo de execucao e vigéncia contratual, conforme segue:

DO PRAZO - Dilatar o prazo de execucdao em 12 (doze) meses, compreendendo o periodo de 15
junho de 2020 a 15 de junho de 2021.

LEIA-SE:
CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Através do presente Termo Aditivo as partes resolvem, anuidos pelo Parecer Juridico da Procurado-
ria Municipal, dilatar o prazo de execucgao e vigéncia contratual, conforme segue:

. DO PRAZO - Dilatar o prazo de eermeses' compreendendo o periodo de 13 de

junho de 2020 a 12 de junho de 2021.

- W’de junho de 2020.

/- UNICIPIO DE CHOPINZINHO-PR

C_}D(‘;MSCMSCOINO - Prefeito
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MUNICIPIO DE PATO BRANCO
EXTRATO DE HOMOLOGACAO
EDITAL DE CHAMAMENTC PUBLICO 01/2020 PROCESSO

Consete Socal
eyt i B coiberm 4 L Musiecipat 1° 0 i 2 s o TR Pl i S s
A matnden sk o 1 e jehe e

SEBOLVE
A 1 e o rewsshe crowmiis fes & Furse Muskcosd e Seesibrein Socsl - FUAS e o
A de 039, wands:

(3 BEEIAL I

TG0 A - #

PMATEMIAL DE CONSUMD -S40

EENE GOM LOCOVOGHD - 540

R AL CnE Eo0n N 012020

TS SN T TERCESICS - P ! 005 00) UBIETO Seleghn de Orgamiagdes dn Sociedade Orvil de Pato
:::Lmhm Ty bl Branco, sem fins lucrativos, afrevés da apresentacio de propostas ou
W TERTAE T ChviBL (Rt 58000, 1 . visando celebrar Termo de Colab Ao para feréncias
[T 0T TN —PEEATA O -, gy voluntdrias. de fi iros, para c gio de finalidade de
et alidos imeresse piblico, visando d paticipagio de atletas e equipes de
I FHA B Cmmpamanian 7vn GuabRcaghs da Guntes - Boles Famiba — GOFRF = || weporte de formagio ¢ de rendinento ndo profissional de Pato Branco,
B I I divulgando ¢ popularizando modalidades esportivas, promovendo a
RS TR EA - e = L

fermagio de equipes gue viabilize aos atletas amadorzs competiren
nus  principais  evenlos estadunis ¢ nacionars, oporiuntmndo a
rul:s!mqaiu de  suns  carreins  esportivas, bem como, o

T lecmen para amo dedwacin mais efetiva nos
ij:n:stmnas para o exsroicie de 2020, awndendo  as
idades da Secretarta Municipal de Esporte ¢ Lazer, parn as

dades Associagio Basq hol Are de Pato Branco, inscrita no
03061 9580001-80, com o wvalor de RS
150L000.00;  Assoctagio de Volaibol de Pato Branco, inscrita no
CNIPEME sob n 19.810.57%/0001 -86, com o valor de RS 30.000,00;
Associagio Patobranguense de Hochas, inserita no CNPUMEF sob n”

09 943 94000001 -99, como valor de RS 1500000, Associagio

Patab juense de Futsal Feminine, pessoa juridica, inscrita no

CNPJ/MEF sob n.* 19.287.097/0001-83, con o valor de RS 20.000,00;
pary o Des 1 do Esporte Amadar,
mscrits ne CNPIUMF sob o 11105.536/0001-98, como valor de RS
150L000,00. Pato Brmco. 15 de Junho de 20200 Augustinho Zucchi -

MUNICIPIO DE PATO BRANCO
Extrute Termo de Colaboragio n® 06/2020/GP. Chamamento
Piblico n® 01/2020, Processo 1.7 01/2020. PARTES: Municipio
de Poto Branco ¢ Associagio Fasquetebol Arte de Paro Branco.
ORIETO: Realizagio de trans’eréncias voluntirias de recursus
financeiros, para consecugdo de finalidade de interesse piblico de
csportives para o xercicio de 2020, visando @

URDICA
ALUEE £ RESTITAGEEE.

Conesmo Municipal de Assissinela Socin - CMAS

participacio atletas e egquipes de esporte de formagdo e de
rendimento ndo profissional de Pato Branco. divulgando e
falidades csportivas, pr do a formagio
de equipes que viabilize ans ftletas amadores competirem nos

wonais,  oportunizando  a
construgde  de  suas  cameins  ¢sportivas, bem  como, o
desenvolvimento téonico para uma dedicagdo mais efetiva nos
Projetos/Programas, conforme segue: Modalidade Rasquetebol,
Naipe Masculino, Categoria Adulio. VALOR: RS 150.000,00
PRAZO DE VIGENCTA: || meses. REPASSE DOS VALOR
O repasse dos recursos, de nivel municipal, sera efetuado
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Imente, em 10 (dez) par:elas, aé o 15 dia il do més,

MUNICIPIO DE PATO BRANCO
Extrato Termo de Colaboracio n® 10/2020/GP. Chamamento
Piblico n" 01/2020. Processo n* 012020, PARTES: Municipio
de Paw Branco e Centro Integrado para o Desenvolvimento do
Realizacdo  de  transferdneins
voluntirias de recursos financeiros, para consecugdo de finalidade
de interesse plblico de projetos esportivos para o exercicio de
2020, visando a participagio atletas e equipes de esporte de

o nao profissional de Pato Branco,
divalgando ¢ popularizando modalidades esportivas, promovendo
a formagho de equipes que viabilize aos atletas amadores

( I nos pancipais ¢ventos  estaduais ¢ nacionais,

a0 de suss carreiras esportivas, bem
como, o desenvolvimento téenico para uma dedicacdo mais
efetiva nos ProjetosProgramas, conforme segue: Modalidade
Futsal, Nape Masculino, Categona Adulta. VALOR: RS
150.000.00. PRAZO DE VIGENCIA: 11 meses. REPASSE DOS
VALORES: O repasse dos recursos, de nivel municipal, scrd

fetuado 1 | em |0 (dez) parcelas, até o 15 dia il do
més, sendo o primeiro pagamento até o 15 dia onl apos a
¥ do termo, em conla especifica, aberta pels entdade em

DOTAGAD ORCAMENTARIA —
CODIGO REDUZIDO: 949 - 8267, GESTORA: Rony Marcclo
Staviero, Chefe do Setor de Esporte de Base ¢ Rendimento
Matricula n.” 7.830-1, lotado na Secretaria Municipal de Esporte ¢
Lazer de Pato Branco. Pato Braneo, 15 de Junho de 2020,
Prefeito. Luiz' Sergio Lavarda -

sendo o primeiro pagamento até o 15° dia aul apds u assinatura do
termo. ¢m conta especifica. abe ta pela entidade em banco oficial
no Municipio, DOTACAO ORCAMENTARIA — CODIGO
REDUZIDO: 9449 - 8267 GESTORA: Rony Marcelo Slaviero,
Chefe do Setor de Esporte de 3ase ¢ Rendimento Matricula n”
T.830-1, Totado na Secretaria Municipal de Esporte ¢ Lazer de
Paty Brunco, Pato Branco, 15 de Junho de 2020. Augustunho
Zucchi — Prefeito. Marcelo Pastorello - Representante Legal

MUNICIPIO DE PATO BRANCO
Extrato Contrato n® 8272020, Dispensa n® 4172020, Processo n'"
101/2020, PARTES: Municipio de Pato Branco e Martini &
Lanfredi Lida - ME. OBJETO: Constitui objeto deste conlrato a
aquisicio de pas de fibra de vidre para limpeza publica do
Municipio de Pato Branco - PR, atendendo as necessidades da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente. VALOR: RS 872500
PRAZO DE VIGENCIA: 120 dias. PAGAMENTO: O pagamento
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901 - 9566, GESTOR: Secretinig Municipal de Mein Ambicnte.
Pate Branco, 16 de junho de 2020 Augustinho Zucchi — Prefeilo
Darcy José Martini — Representante Legal.

MUNICIPIO DE PATO BRANCO

Extrato Termo de Colaboragdo n® 07/2020/GP. Chamamento
Plblico n® 012020, Processo 1.° 01/2020. PARTES: Municipio
de Pato Branco e Associacho de Voleibol de Pato Branco.
OBIETO: Realizagio de trans créncias voluntinas de recursos
financeiros, para consecugdo de finalidade de interesse publico de
projetos  esportives para o xxercicio de 2020, wvisando 3
participagdo atletas e equipes de esporte de formagdo e de
rendi nio ional de Pato Branco, dlvulg)lndo e

pul falidades csportivas, p do a formagio
de equipes que viabilize aos #iletas nmud(m:s competirem nos
principais fuais e onws,  oportunizande a
comstrugdo  de  suas  carreins  esportivas.  bem  como. o
desenvolvimento técnico para uma dedicagio mais efetiva nos
Projetos/Programas, conforme  segue:  Modalidade  Voleibal,
Naipe Masculino ¢ Feminimo, Categoria Adulto. VALOR: R§
30.000.00, PRAZO DE VIGENCIA: 11 meses. REPASSE DOS
VALORES: O repasse dos recursos, de nivel municipal, serd
cfetuado mensalmente, em 10 (dez) parcelas, até o 15° dia 4l do
més, sendo o primeiro pagamento até o 15 dia Gul apos a
assinatura do lermo, em conta especifica, aberta pela entidade em
banco uficial no Municipio. DOTACAO ORCAMENTARIA —
CODIGO REDUZIDO: 949 - 1267, GESTORA: Rony Marcelo
Slaviero, Chefe do Sctor de Esporte de Base = Rendimento
Matricula n." 7.830-1, lotado na Secretaria Municipal de Esporte ¢
Lazer de Paio Branco. Pato Branco, 15 de Junho de 2020,
Augustinho Zuccln — Prefento, Ronalde Bieber - Representante
Legal.
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Diario Oficia

Guinta-Feira, 18 de Junho de 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

ERRATA

AQ 1° TERMO ADITIVO AQ TERMO DE COVENIO N°001/2019, CELEBRADO ENTRE O
MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E © MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAGU.

PARTES: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — CNPJ N° 76.995.414/0001-60 & o MUNICIPIO
DE SAUDADE DO IGUACU — CNPJ N* 95.585.477/0001-82,

OBJETO: Os Municipios Envolvidos Firmaram Convénio Tendo por Objeto, Regular a
Relagio Entre as Parles Signatarias, Cuja Finalidade Consiste em Repassar Recursos
Financeiros de Municipio de Saudade do lguagu para o Municipio de Chopinzinho,
Destinados &4 Complementagdo e Custeio Parcial das Despesas da Entidade de
Acolhimento Institucional "Casa Lar" de Chopinzinho/PR, Decorrentes de Decisdes
Judiciais que Estabelecam a Transfer&ncia de Criangas ou Adolescentes de Saudade do
lguagu/PR para a Enlidade de Acolhimento Institucional de Chopinzinho/PR.

ONDE SE LE:

CLAUSULA SEGUNDA — DO OBJETO

Através do presente Termo Aditivo as partes resolvem, anuidos pelo Parecer Juridico
da Procuradoria Municipal, dilatar o prazo de execugdo e vigéncia contratual, conforme
segue:

DO PRAZO — Dilatar o prazo de execugdo em 12 (doze) meses, compreendendo o
periodo de 15 junho de 2020 a 15 de junho de 2021,

LEIA-SE:

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Através do presente Termo Aditivo as partes resolvem, anuidos pelo Parecer Juridico
da Procuradoria Municipal, dilatar o prazo de execugdo e vigéncia contratual, conforme
segue:

DO PRAZO - Dilatar o prazo de execugdo em 12 (doze) meses, compreendendo o
periodo de 13 de junho de 2020 a 12 de junho de 2021.

Chopinzinho, 16 de junho de 2020.

MUNICIPIO DE CHOPINZINHO-PR

Alvaro Dénis Ceni Scolaro-Prefeito

dos Municipios do
Sudoeste do Parani

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 18/06/2020.
A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o codigo identificador no site:

http://dioems.com.br
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Publicado por:
Regina Céli Lopes Golinelli
Codigo Tdentificador:BISFFDB3

SFCRETARIA GOVERI\()
EXTRATO DO CONTRATO N* 065/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO
AZUL.

CONTRATADA: VOLKSWAGEN DO BRASIL INDUSTRIA
DE VEICULOS AUTOMOTORES LTDA

OBJETO: AQUISICAO DE 01 (UM) VEICULO UTILITARIO
TIPO PICAP, RECURSO DO MINISTERIO DA AGRICULTURA,
PECUARIA E ABASTECIMENTO, CONFORME CONVENIO
878295/2018, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE,

VALOR TOTAL: RS 50.900,00 (cinquenta mil e novecentos reais).
DATA DE ASSINATURA: 09 de junho de 2020.
VIGENCIA: 12 (doze) meses.
ATRIK MAGARI
refeito Municipal
Publicado por:

Regina Céli Lopes Golinelli
Cadigo Identificador:533C5BFS

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE
RESOLUCAO N.° 105/2020

ATO DE CONSORCIO
Resolugiio n® 105/2020

Estabelece férias antecipadas ao empregado do
Consorcio Intermunicipal de Satde — CONIMS.

O Presidente do Consorcio Intermunicipal de Saude — CONIMS,
Senhor Altair José Gasparetto, no uso das atribuigdes que lhe sdo
conferidas pelo Protocolo de Intencoes, Estatuto Social, Contrato de
Consorcio Pablico, Plano de Empregos ¢ Salarios ¢ a Consolidagao

‘, Leis do Trabalho
ONSIDERANDO as Resolugoes 055/2020, 058/2020, 65/2020,
07172020 ¢ 072/2020 deste CONIMS. que dispéem sobre a
reorganizagiio ¢ suspensio dos atendimentos no ambito do Consércio
Intermunicipal de Saide:
CONSIDERANDO o Plano de Empregos ¢ Saldrios ¢ a Consolidagio
das Leis do Trabalho deste CONIMS;
CONSIDERANDO que o empregado faz parte do Grupo de Risco;
CONSIDERANDO o disposto na Medida Provisoria n® 927, de 22 de
margo de 2020,
RESOLVE:

Art. 1° Conceder férias antecipadas ao empregado:

PERIODO

NOME EMPREGO AQUISITIVO INICIO TERMING

CRISTIANE DE] ODONTOLOGO
ALCANTARA PINTO CIRURGIAOQ 02072020 221062020 | 06072020
DALZOTTO BUCOMAXILOFACIAL

Art. 2° Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagio, com
cfeitos em 22/06/2020

Palo Branco/PR, 17 de junho de 2020,

ALTAIR JOSE GASPARETTO
Presidente

Publicado'pur:
Ivete Maria Lorenzi
Codigo Identificador:B222179L
SECRETARIA MLNIC[PAL DE AD\‘l] ‘\IlS’] RACA()
ERRATA 1° TERMO DE ADITAMENTO AO CONVENIO 1-
2019

ERRATA

AO 1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COVENIO N° 001/2019,
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E O
MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUACU.

PARTES: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO CNPJ  N°
76.995.414/0001-60 ¢ o MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUACU -
CNPJ N° 95.585.477/0001-92.

OBJETO: Os Municipios Envolvidos Firmaram Convénio Tendo por
Objeto, Regular a Relagao Entre as Partes Signatirias, Cuja Finalidade
Consiste em Repassar Recursos Financeiros do Municipio de Saudade
do Iguagu para o Municipio de Chopinzinho, Destinados a
Complementagio ¢ Custeio Parcial das Despesas da Entidade de
Acolhimento  Institucional “Casa Lar” de Chopinzinho/PR,
Decorrentes de Decisdes Judiciais que Estabelegum a Transferéncia de
Criangas ou Adolescentes de Saudade do Iguagu/PR para a Entidade
de Acolhimento Institucional de Chopinzinho/PR.

ONDE SE LE:

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Atraveés do presente Termo Aditivo as partes resolvem. anuidos pelo
Parecer Juridico da Procuradonia Municipal, dilatar o prazo de
execugdo e vigéncia contratual, conforme segue:

DO PRAZO — Dilatar o prazo de execugdao em 12 (doze) meses,
compreendendo o periodo de 15 junho de 2020 a 15 de junho de 2021.
LEIA-SE:

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Através do presente Termo Aditivo as partes resolvem, anuidos pelo
Parecer Juridico da Procuradoria Municipal, dilatar o prazo de
execugio e vigéncia contratual, conforme scgue:

DO PRAZO — Dilatar o prazo de execucdao em 12 (doze) meses,
compreendendo o periodo de 13 de junho de 2020 a 12 de junho de
2021.

Chopinzinho, 16 de junho de 2020.

Municipio de Chopinzinho-PR
ALVARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cadigo Identificador:300FSE9B
SE( RFTARIA MUNICIPAL DE AD‘VINISTRA(,A()
AVISO REPUBLICACAO DO PE 52-2020 - APOLICE DE
SEGURO - VOYAGE BDY 3F59

AVISO DE LICITAGAO - REPUBLICACAO
Modalidade: Pregio. Edital n® 52/2020. Forma Eletronico, Data da
Licitagdo: Dia 03 de julho de 2020, as 09:00 (nove) horas, Objeto:
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE APOLICE DE SEGURO PARA VEICULO
MARCA VOLKSWAGEN. MODELO VOYAGE, PLACAS BDY
3F59, DA FROTA MUNICIPAL. Género: Servigos de Seguradora.
Valor Miaximo da Licitagdo: RS 1.296,98. O Edital encontra-s¢ a
disposicio dos interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho,
Divisdo de Licitagoes ¢ Contratos, Rua Miguel Procopio Kurpel, n®
3.811 — Chopinzinho/PR, das 08:00/12:00hs ¢ 13:00/17:00hs, ¢ no
enderego eletronico: www . chopinzinho.pr.gov.br. Informagdes pelo

telefone: (46) 3242-8614.
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cadigo Identificador: | DSEB7CA
SECRETARIA MU\IIC[PAL DE ADMI NIGTRA( AO
AVISO TP 11 - PARQUE INFANTIL ESCOLA TANCREDO
NEVES - SAM 52

www.dianiomunicipal com.br/amp 42
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